Vliv doby míchání na konzistenci tavených sýrů

Bc. Zuzana Brázdilová

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o změnách konzistence tavených sýrů během 60 dnů

skladování při teplotě 6 ± 2 °C. Předmětem sledování změn byl vliv rychlosti míchání

(1000 ot./min, 1250 ot./min, 1500 ot./min, 1750 ot./min, 2000 ot./min) a doby míchání,

tedy výdrţe tavicí teploty 90 °C (0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 a 10 minut). Nejprve byly vyrobeny

modelové vzorky, které obsahovaly 37 % (w/w) sušiny a 40 % (w/w) tuku v sušině. U

těchto modelových vzorků byly prováděny analýzy v 1., 14., 30. a 60. dnu od výroby, bě-

hem kterých byla zjišťována hodnota pH, obsah sušiny, obsah tuku v sušině a také byla

provedena dynamická oscilaĉní reometrie, prostřednictvím které byly pozorovány změny

konzistence tavených sýrů. U všech pouţitých rychlostí míchání v prvních minutách výdr-

ţe tavicí teploty tavené sýry měkly (v závislosti na rychlosti míchání) a následně se

s prodluţující dobou míchání jejich tuhost zvyšovala aţ do desáté minuty výdrţe tavicí

teploty. Po porovnání tuhosti vzorků vyrobených při odlišných rychlostech míchání bylo

zjištěno, ţe nejniţší tuhost měly vzorky vyrobené při nejniţší rychlosti míchání (1000

ot./min) s dobou výdrţe 4 minuty a naopak nejtuţší byly vzorky vyrobené při nejvyšší

rychlosti míchání (2000 ot./min) s dobou výdrţe 10 minut. Ze všech vyrobených vzorků,

měly nejvyšší tuhost ty, které byly vyrobeny při rychlosti míchání 2000 ot./min a při

nejdelší době výdrţe tavicí teploty. Zároveň všechny vzorky vykazovaly narůstající tuhost

s prodluţující se délkou skladování.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with changes of processed cheese consistency during 60 days of

storage at 6 ± 2 ° C due to different holding time at the melting temperature of 90 °C (0, 1,

2, 3, 4, 5, 6, 8 and 10 minutes) with the combination of different speed of agitation (1000

rpm, 1250 rpm, 1500 rpm, 1750 rpm, 2000 rpm). Model samples were made with 37 %

(w/w) dry matter content and 40 % (w/w) fat in dry matter content. For these model sam-

ples, analyses were performed on the 1st, 14th, 30th, and 60th days after production. Dur-

ing the storage time, pH-values, dry matter content, fat in dry matter content and viscoelas-

tic properties of model processed cheeses were observed. Under all agitation speeds used,

the firmness of processed cheeses were decreasing in the first minutes of the melting tem-

perature holding. After minimum firmness were reached (between 1 and 4 minutes of the

melting temperature holding for individual agitation speeds), the gel strength of model

samples were continually increasing up to the holding time of 10 minutes. The model

processed cheeses manufactured under the agitation speed of 1000 rpm possessed the low-

est firmness. On the other hand, the highest firmness had the samples produced under the

agitation speed of 2000 rpm. The processed cheeses made using the holding time of 10

minutes and the agitation speed of 2000 rpm were the most rigid during 60 days of storage.

During the last mentioned period, the firmness of all samples tested increased continually.
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ÚVOD

V dnešní moderní době, kdy je na trhu nepřeberné mnoţství nejrůznějších potravin, má

celosvětově většina spotřebitelů své vlastní priority a poţadavky, podle kterých si vybírají

své oblíbené produkty. Mezi rozšířenou a vyhledávanou skupinu takovýchto produktů patří

také tavené sýry. V nabídce se objevují tavené sýry s odlišnými vlastnostmi, které tvoří

charakter jednotlivých produktů. Mezi takové vlastnosti můţeme řadit především příchuť a

konzistenci, které bývají ĉasto hlavním kritériem při samotném výběru spotřebitelem. Tyto

vlastnosti ovlivňují také škálu produktů, které jsou nabízeny, jelikoţ výrobci se snaţí

uspokojit poţadavky spotřebitelů. Proto přetrvává snaha výrobců přijít na trh s novým pro-

duktem, který by si získal přízeň spotřebitelů s ohledem na příchuť, konzistenci, tvar ĉi

způsob balení tavených sýrů.

Chuť taveným sýrům dává kromě ochucujících sloţek především surovinová skladba, tedy

výběr základních surovin pro jejich výrobu. Další důleţité vlastnosti jako tuhost, roztíra-

telnost ĉi texturu ovlivňují kromě pouţitých surovin také technologické parametry. Všech-

ny tyto aspekty výroby poskytují moţnost výroby širokého spektra tavených sýrů kombi-

nací jednotlivých parametrů. Proto je velmi důleţité dbát při výrobě tavených sýrů na přes-

nost a stálost všech surovin i procesů během výroby dle poţadovaných vlastností na vý-

sledný produkt. Je třeba zajistit totoţné suroviny, přesné navaţování podle surovinové

skladby pro daný výrobek a také zajistit stejné podmínky během celé výroby, jako tavicí

teplotu, rychlost a dobu míchání. Tímto lze dosáhnout konstantních vlastností a zajistit tak

přetrvávající spokojenost koneĉných spotřebitelů, kteří vyţadují od jednotlivých produktů

charakteristiky, na které jsou zvyklí.

Tato práce popisuje ovlivnění konzistence tavených sýrů dobou míchání při tavicí teplotě a

rychlostí otáĉek při výrobě. U vyrobených vzorků byly prováděny analýzy v průběhu dvou

měsíců skladování, na základě kterých bylo následně provedeno srovnání naměřených

hodnot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Mezi nejmladší sýry se řadí sýry tavené, které jsou jedny z nejoblíbenějších mléĉných vý-

robků ĉeských konzumentů a jejich spotřeba je tak relativně vysoká. Jiţ několik let se kon-

zumace pohybuje průměrně v rozmezí 2,0 – 2,5 kg na osobu roĉně. Je tomu tak i díky širo-

ké škále tavených sýrů, které mají své specifické vlastnosti. Kromě mnoţství příchutí mají

tavené sýry také různou konzistenci. Ta je technologickými parametry a zvolenými surovi-

nami opravdu variabilní, vyrábí se tekuté sýrové omáĉky, roztíratelné tavené sýry i bloko-

vé tavené sýry. S ohledem na typ a vlastnosti taveného sýru je nutné přizpůsobit druh spo-

třebitelského balení, které má také velký vliv na koneĉného spotřebitele [1, 2, 3].

Pro výrobu tavených sýrů se zpravidla pouţívají různě zralé přírodní sýry, máslo, tavicí

soli a voda. Pro dosaţení poţadovaných vlastností se mohou pro výrobu pouţívat další

přísady. Výroba tavených sýrů má několik kroků. Jako první se provádí rozmělnění směsi

připravených surovin, následuje tavení a emulgování, k ĉemuţ se vyuţívá tavicí teplota a

také tavicí soli, které jsou souĉástí surovinové skladby. Při výrobě se vyuţívá různých

kombinací teploty a doby jejího působení. Tavené sýry mají jemnou strukturu a tvoří je

několika sloţkový komplex. Tavicí soli způsobí vytvoření nosné stabilizaĉní sítě

z bílkovinné frakce, do které se následně zabudovávají ostatní jemně rozptýlené přísady [1,

4, 5].

V dnešní moderní době je lidem nabízeno prostřednictvím reklam na internetu,

v televizích, v ĉasopisech obrovské mnoţství výrobků a většinou lákají na svou kvalitu a

pro ĉlověka zdravé sloţení. Jsou však zdroje, které spotřebitele spíše uvádějí v omyl a tato

skuteĉnost se nevyhýbá ani taveným sýrům. Surovinové skladby pro výrobu tavených sýrů

však obsahují jen kvalitní suroviny, mezi nimi především přírodní sýry. Tyto suroviny vý-

robci důkladně kontrolují, přiĉemţ závadná surovina je z výroby okamţitě vylouĉena spolu

s celou dodanou šarţí. K výrobě tavených sýrů se tedy nepouţívají zdravotně závadné ĉi

jinak nebezpeĉné suroviny. Naopak k výrobě tavených sýrů se mohou pouţívat přírodní

sýry, u kterých se objevují mechanické vady např. špatný tvar nebo deformace, pro které

nemohou být dodány do maloobchodu. Likvidace takovýchto sýrů je z ekonomických i

etických důvodů zbyteĉná, protoţe tyto sýry pouţité ve výrobě tavených sýrů nesniţují


[…]


působení stejného mechanického namáhání a po jeho odeznění [102].
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V grafu znázorněném na Obr. 12 jsou vyneseny úhly fázového posunu pro tavené sýry

vyrobené při délce výdrţe tavicí teploty 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 a 10 minut při aplikovaných

rychlostech míchání 1000, 1250, 1500, 1750 a 2000 ot./min v 60. dnu skladování. Můţeme

pozorovat, ţe úhly fázového posunu jsou v rozmezí 20,7 aţ 30,7°, coţ vypovídá o tom, ţe

všechny vyrobené vzorky tavených sýrů jsou látky viskoelastické. Největší úhly fázového

posunu se vyskytovaly u vzorků tavených sýrů, při jejichţ výrobě byla aplikována délka

výdrţe tavicí teploty od jedné do tří minut a niţší rychlosti míchání. Naopak vzorky

s nejniţšími úhly fázového posunu byly ty, které byly vyrobeny při délce výdrţe tavicí

teploty 10 minut u všech pouţitých rychlostí míchání. Celkově nejniţší úhel fázového

posunu byl zjištěn u vzorků tavených sýrů vyrobených při nejvyšší rychlosti míchání 2000

ot./min a při nejdelší výdrţi tavicí teploty deset minut. Ze všech vyrobených vzorků se

právě tyto chovaly nejvíce jako elastické a obsahovaly nejméně ztrátové sloţky. Z těchto

výsledků je tedy patrné, ţe vzorky s většími úhly fázového posunu jsou měkkĉí a převaţuje

u nich ztrátová sloţka a deformace je u nich měné vratná, neţ u vzorků s tuţší konzistencí

s niţšími úhly fázového posunu. Výsledky zjištěné porovnáním velikostí uhlů fázového

posunu odpovídají výsledkům zjištěným ze stanovených hodnot komplexního modulu

pruţnosti.

Například Ĉerníková a kol. [103] se zabývala mimo jiné stanovením tangens úhlu

fázového posunu u vzorků tavených sýrů s různým obsahem tuku v sušině. Z jejich

výsledků vyplynulo, ţe vzorky s vyšším obsahem tuku měly větší úhly fázového posunu a

měly tedy niţší tuhost, o ĉemţ vypovídaly také niţší hodnoty komplexního modulu

pruţnosti u těchto vzorků. Dalším kdo při své studii stanovoval mimo jiné také úhly

fázového posunu byl Dimitreli a kol. [104], který zkoumal rozdíly mezi roztíratelnými sýry

s vyšším obsahem bílkovin a naopak s vyšším obsahem tuku a vyšší vlhkostí. Menší úhly

fázového posunu zjistili u vzorků s vyšším obsahem bílkovin, které vykazovaly vyšší

tuhost v porovnání se vzorky s vyšší vlhkostí a vyšším obsahem tuku, u kterých stanovili

úhly fázového posunu větší.
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Obr. 12: Závislost úhlu fázového posunu δ tavených sýrů stanoveného při frekvenci 1 Hz na délce výdrže tavicí teploty (0, 1, 2, 3, 4, 5, 6,

8 a 10 minut) při aplikovaných rychlostech míchání (1000, 1250, 1500, 1750 a 2000 ot./min) v 60. dnu skladování.
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ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce bylo sledování vlivu doby míchání na konzistenci modelo-

vých vzorků tavených sýrů s obsahem sušiny 37 % (w/w) a obsahujících 40 % (w/w) tuku

v sušině. Kromě délky výdrţe tavicí teploty 90 °C (0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 a 10 minut) byl po-

zorován také vliv různých rychlostí míchání (1000, 1250, 1500, 1750 a 2000 ot./min).

Vzorky tavených sýrů byly uchovávány při konstantní teplotě 6 ± 2 °C a byly u nich sledo-

vány změny konzistence po dobu dvou měsíců, během kterých byly provedeny analýzy

v 1., 14., 30. a 60. dnu. Z výsledků provedených analýz vyplynulo, ţe u všech pouţitých

rychlostí míchání v prvních minutách výdrţe tavicí teploty tuhost tavených sýrů klesala a

vzápětí pak s další výdrţí zaĉala tuhost narůstat aţ do desáté minuty výdrţe, přiĉemţ délka

výdrţe tavicí teploty, při které tuhost konzistence vzorů klesala, se zkracovala spolu

s narůstající rychlostí míchání. Tedy pro příklad při rychlosti míchání 1000 ot./min konzis-

tence tavených sýrů měkla aţ do ĉtvrté minuty výdrţe tavicí teploty a následně tuhla, kdeţ-

to při pouţité rychlosti míchání 2000 ot./min tuhost vzorků klesala pouze v první minutě

výdrţe tavicí teploty a v dalších minutách jiţ tuhost rostla. U kaţdé z pouţitých rychlostí

míchání byla změna tuhosti tavených sýrů zaznamenána ve stejném trendu v celém průbě-

hu skladování, přiĉemţ s prodluţující se délkou skladování se tuhost zvyšovala. Zároveň se

pak tuhost vzorků tavených sýrů zvyšovala s narůstajícím poĉtem otáĉek za minutu. Z vý-

sledků analýz vyplynul fakt, ţe na tuhost tavených sýrů působí jak délka výdrţe tavicí tep-

loty, tak také rychlost míchání taveniny, jelikoţ vzorků s nejtuţší konzistencí bylo dosaţe-

no při nejdelší výdrţi tavicí teploty při nejvyšší rychlosti míchání. Jedná se tedy o kombi-

novaný efekt výdrţe tavicí teploty a rychlosti míchání. Byly také zjištěny nové skuteĉnosti

o ovlivnění konzistence tavených sýrů při různé délce výdrţe tavicí teploty.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62
