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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Zuzany Brázdilové se zabývá vlivem rychlosti míchání a různých časů na
konzistenci taveného sýra. Zkoumané téma souvisí s procesem výroby tavených sýrů a lze jej
považovat za cenné s ohledem na parametry technologického procesu.
V teoretické části práce je popsána základní charakteristika taveného sýra (včetně historie,
legislativy a klasifikace) a jeho výroba. Celá samostatná kapitola je pak věnována klíčovým faktorům
ovlivňujícím konzistenci taveného sýra.Text je citován 104 vysoce kvalitními vědeckými literárními
zdroji,převážně anglických. Obecně lze konstatovat, že je práce psána velmi dobře s minimálními
nedostatky v gramatice, překlepech či formulacích.
V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků, kdy byla zhodnocena konzistence
modelových vzorků dynamické oscilační reologie. Tato metoda je významná pro charakterizaci
viskoelastických vlastností zkoumaných vzorků. Kromě toho byly prováděny doplňkové analýzy
stanovení hodnot pH a obsahu sušiny a tuku. Získané výsledky jsou přehledně prezentovány v
klasických sloupcových grafech a v tabulkách. Výsledky jsou správně interpretovány a podrobně
diskutovány. V práci však postrádám zmínku o statistickém zpracování výsledků, kdy není jasné, jestli
a jak byly výsledky statisticky zpracovány.
Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce odpovědně a
profesionálně.
Výše uvedené formální připomínky, které k práci mám, nijak nesnižují výbornou úroveň tohoto
textu. Diplomovou práci Bc. Zuzany Brázdilové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm
A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Proč byla pro výrobu vzorků tavených sýrů použitý 8-tydenní přírodní sýr? Jak muže ovlivnit zralost
výchozí suroviny viskoelastické vlastností tavených sýrů?
Proč byla pro výrobu vzorků tavených sýrů vybrána kvarterní směs tavicích solí, která byla složena z
39 % Na2HPO4, 18 % NaH2PO4, 21 % Na4P2O7, 22 % polyfosforečnanu sodného a v jaké celkové
koncentraci byla použitá?
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